
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@Drimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.384/15.09.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea art.3 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Slatina nr.288/31.07.2025 referitoare la Stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii administrativ 
teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţillor de proprietari, din valoarea lucrărilor de investiţii 
solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind creşterea 
performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform O.U.G. nr.18/2009 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 15.09.2025. 

Având in vedere: 
Referatul de propunere nr.90697/03.09.2025 intocmit de către Primăria Municipiului Slatina Serviciului 
Investiţii Publice; 
iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.90699/03.09.2025; 
raportul de specialitate nr.90708/03.09.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — Serviciul 
Investiţii Publice; 
raportul de specialitate nr.90710/03.09.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 
Compartimentul Juridic, Contencios; 
raportul de specialitate nr.90711/03.09.2025, Intocmit de către Primăria municipiului Slatina — Direcţia 
Generală Economică; 
Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
modificată şi completată de hotărârea nr. 1116/2023; 
Prevederile O.U.G. nr.18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile Ordinului nr.625/2023 cu privire la Normele metodologice de aplicare a OUG nr.18/2009 
privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 288/31.07.2025 privind Stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii 
administrativ teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea lucrărilor de 
investiţii solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform O.UG. nr.18/2009; 
Adresa nr.25004/21.08.2025 inregistrată cu nr. 86661/25.08.2025 la registratura Primăriei municipiului 
Slatina prin care Instituţia Prefectului — Judeţul Olt a restituit Consiliului Local Slatina spre reanalizare 
Hotărârea Consiliului Local nr. 288/31.07.2025; 
Adresa nr.25050/21.08.2025 inregistrată cu nr. 86683/25.08.2025 la registratura Primăriei municipiului 
Slatina prin care Instituţia Prefectului — Judeţul Olt a restituit Consiliului Local Slatina spre reana1i7.2re 
Hotărârea Consiliului Local nr. 288/31.07.2025; 
art.44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
dispoziţiile art.3, alin.2, art.59 şi art. 60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, 
Juridică şi de Disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. d), art.136 alin.(1), art. 
139 alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 



ART.I. Se aprobă modificarea şi completarea art.3 din Hotărărea Consiliului Local al 
municipiului Slatina nr. 288/31.07.2025 referitoare la Stabilirea cotelor de contribuţie ale unităţii 
administrativ teritoriale şi ale proprietarilor/asociaţiilor de proprietari, din valoarea lucrărilor de 
investiţii solicitate la finanţare de la bugetul de stat prin Programul multianual naţional privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe derulat conform O.U.G. nr.18/2009 'in 
sensul că art.3 se completează cu 3 alineate şi va avea următorul cuprins: 

„Art. 3 
(1) Sumele avansate de Consiliul Local al municipiului Slatina pentru asigurarea cotei din 

valoarea cheltuielilor aferente executării lucrărilor de intervenţie corespunzătoare cotei de contribuţie 
proprie a proprietarilor/asociaţiilor de proprietari se recuperează din fondul de reparaţii constituit in 
acest sens conform prevederilor O.UG. nr.18/2009 sau, prin taxa de reabilitare termică. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele avansate UAT municipiul Slatina pentru 
asigurarea cotei de contribuţie proprie a asociaţiilor de proprietari sunt considerate cheltuieli de 
natură socială şi nu se recuperează de la următoarele categorii de proprietari persoane fizice: 
a) persoane cu handicap sau familii cu persoane cu handicap afiate în fntreţinere; 
b) persoane singure/familii care, tn ultimele 3 luni anterioare efectu'ării anchetei sociale de către 
autoritatea administraţiei publice locale, au realizat venituri medii nete lunare pe persoană 
singură/membru de familie sub căştigul salarial mediu net pe economie; 
c) veterani de război şi soţi/soţii supravieţuitori/supravieţuitoare ailale acestora; 
d) pensionari, indiferent de statutul acestora, ale căror venituri medii nete lunare pe persoană 
singurălmembru de familie sunt sub aiştigul salarial mediu net pe economie; 
e) persoane afiate in sărăcie energetică, definită la art. 3 alin. (I) lit.(o) din Legea nr. 226/2021 
privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu 
modificările ulterioare, inclusiv persoane identificate ca şi consumatori vulnerabili de energie. 

(3) Prevederile alin. (2) se aplică în mod corespunzător şiprogramelorjinanţate din fondurile 
structurale şi de coeziune ale Uniunii Europene fn condiţiile stabilite prin documentele procedurale 
specifice implement ă' rii programelor operaţionale. 

(4) Sumele destinate finanţării cheltuielilor menţionate la alin. (2) majorează cota de 
contribuţie care revine bugetului local, prevăzută la art. 13 alin (3) din OUG nr.18/2009, "in limita 
fondurilor aprobate anual cu această destinaţie în bugetele locale." 

ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărâ'rii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
288/31.07.2025 rărnân neschimbate. 

ART.ILI Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului Municipiului Slatina; 
- Direcţiei Generale Econornice; 
- Publice - Compartimentul Programe de Dezvoltare Locală; 

- Asyigifior 

(•-• f 

Preşedinte:de şOi10, 
POPA 

Contras iinează, 

Secretar general al i unicipiului Slatina 
M' - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 


